
جامعة أم القرى Umm Al-Qura University
التاريـخ : 21-10-1445
الصفحة : 1

الخطة الدراسية

30-04-2024
1

Date :
Page :/ /2 2

 LAW1501
 QR1101
 JS1101
 JS1301

 ELCG1401
 LAW1301
 LAW1101

 LAW1502
 LAW1103
 LAW1401
 ICC1201

 LAW1102
 LAW1402

 LAW1503
 LAW1104
 LAW1302
 LAW1403
 DS1101

 LAW1404
 LAW1405

 LAW2406
 LAW2505

 JS1103
 LAW2106
 LAW2105
 ARS1601
 LAW2504

 LAW2506
 LAW2303
 QR2102

 LAW2409
 LAW2408
 LAW2407
 LAW2201

 LAW2507
 ICC2202

 LAW2509
 LAW2510
 LAW2508
 LAW2107
 LAW2601

 LAW3110
 LAW3412
 ICC3203

 LAW4525
 LAW3511
 LAW3410
 LAW3411
 LAW3513

 LAW3304
 LAW3516
 LAW3515
 LAW4111
 LAW3520
 LAW3413
 LAW3518

 LAW3560 LAW3108
 QR3103

 LAW3519
 LAW3512
 LAW3514
 LAW4415
 LAW4414
 LAW4527
 LAW3202

رقم المقرررقم المقرر

رقم المقرررقم المقرر

رقم المقرررقم المقرر

رقم المقرررقم المقرر

رقم المقرررقم المقرر

 المدخل لدراسة الأنظمة
 القرآن الكريم (١)

 التنظيم القضائي
 المدخل لدراسة الشريعة

 اللغة الإنجليزية ١
 أصول الفقه (الحكم الشرعي)

 فقه العبادات (١)

 مصادر الالتزام (١)
 فقه المعاملات المالية (١)

 مبادىء النظام الاداري
 الثقافة الإسلامية (١)

 فقه العبادات (٢)
 النظم السياسية ونظام الحكم في المملكة

 مصادر الالتزام (٢)
 فقه المعاملات المالية (٢)

 أصول الفقه (الأدلة الشرعية)
 النظام الجزائي العام

 التقنية الرقمية
 الوظيفة العامة

 علم الإجرام والعقاب

 القانون الدولي العام (١)
 نظام العمل

 السياسة الشرعية
 فقه المعاملات المالية المعاصرة

 فقه الحدود
 الكتابة والتحرير العربي

 أحكام الالتزام 

 مبادئ النظام التجاري
 أصول الفقه ( دلالات الألفاظ )

 القرآن الكريم (٢)
 القضاء الإداري

 النظام الجزائي الخاص
 القانون الدولي العام (٢)

 أحكام القضاء

 نظام المرافعات الشرعية
 الثقافة الإسلامية (٢)

 الشركات
 التأمينات والضمان الاجتماعي

 وسائل الإثبات
 فقه الأوقاف والوصايا
 مناهج البحث النظامي

 الأحوال الشخصية (١)
 نظام الإجراءات الجزائية (١)

 الثقافة الإسلامية (٣)
 إجراءات التنفيذ القضائي

 العقود التجارية
 العقود الإدارية

 النظام المالي والضريبي
 مبادئ قانون التجارة الدولية

 أصول الفقه (الاجتهاد والتقليد)
 الضمانات الشخصية والعينية

 إجراءات الدعوى التجارية
 الأحوال الشخصية (٢)

 أحكام الملكية
 نظام الإجراءات الجزائية (٢)

 الأوراق التجارية

 فقه المواريث (١) تدريب عملي
 القران الكريم (٣)

 المحاماة
 نظام التأمين

 نظام العمليات المصرفية
 نظام البيئة

 حقوق الإنسان
 حقوق الملكية الفكرية

 آيات القضاء

اسم المقرراسم المقرر

اسم المقرراسم المقرر

اسم المقرراسم المقرر

اسم المقرراسم المقرر

اسم المقرراسم المقرر

 الثاني الأول

 الرابع الثالث

 السادس الخامس

 الثامن السابع

 العاشر التاسع

  المستوى  المستوى

  المستوى  المستوى

  المستوى  المستوى

  المستوى  المستوى

  المستوى  المستوى

المتطلبالمتطلب

المتطلبالمتطلب

المتطلبالمتطلب

المتطلبالمتطلب

المتطلبالمتطلب

LAW1501

LAW1502
LAW1103

LAW1401

LAW1104

LAW1503

LAW1302
QR1101

LAW1401
LAW1403
LAW2406

JS1101
ICC1201

LAW2506
LAW2505

ICC2202
LAW2507
LAW2506
LAW1401

LAW2303

LAW2507
LAW3110

LAW3412
LAW2506

QR2102

LAW2303

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

 المدخل لدراسة الأنظمة

 مصادر الالتزام (١)
 فقه المعاملات المالية (١)

 مبادىء النظام الاداري

 فقه المعاملات المالية (٢)

 مصادر الالتزام (٢)

 أصول الفقه (الأدلة الشرعية)
 القرآن الكريم (١)

 مبادىء النظام الاداري
 النظام الجزائي العام

 القانون الدولي العام (١)

 التنظيم القضائي
 الثقافة الإسلامية (١)

 مبادئ النظام التجاري
 نظام العمل

 الثقافة الإسلامية (٢)
 نظام المرافعات الشرعية

 مبادئ النظام التجاري
 مبادىء النظام الاداري

 أصول الفقه ( دلالات الألفاظ )

 نظام المرافعات الشرعية
 الأحوال الشخصية (١)

 نظام الإجراءات الجزائية (١)
 مبادئ النظام التجاري

 القرآن الكريم (٢)

 أصول الفقه ( دلالات الألفاظ )

205التخصص : الأنظمة ساعات الخطة : 44 التوصية : 550200

القسم :الكلية :  الأنظمة الدراسات القضائية والأنظمة

 بكالوريوسالدرجة :
الرسوم الاجمالية للبرنامج :

بدونالرسوم الفصلية :

بدون

4
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
4
4

2
2
2
4
2
2
2

2
4
2
2
2
2
2

2
2
2
4
4
2
2

4
2
2
2
4
2
2

2
2
2
2
2
2
4
2

2
4
2
2
2
4
2

92
2
2
2
2
2
2
2
2

الساعاتالساعات

الساعاتالساعات

الساعاتالساعات

الساعاتالساعات

الساعاتالساعات



جامعة أم القرى Umm Al-Qura University
التاريـخ : 21-10-1445
الصفحة : 2

الخطة الدراسية

30-04-2024
2

Date :
Page :/2 / 2

 LAW4113
 LAW4521
 LAW4524
 LAW3203
 ICC4204

 LAW3109
 LAW4522
 LAW3517
 LAW4523

 QR4104
 LAW4530
 LAW4529
 LAW4528
 LAW4526
 LAW4416
 LAW4114
 LAW4112

 AI2001
 TOR1101
 PSY1101
 NUT1101
 BA1901
 BA1902

رقم المقرررقم المقرر

رقم المقرر

 قواعد فقهية (١)
 نظام الإفلاس

 التحكيم والوسائل البديلة
 أحاديث القضاء

 الثقافة الإسلامية (٤)
 فقه المواريث (٢)

 النظام الجوي
 النظام البحري

 نظام التجارة الإلكترونية

 القرآن الكريم (٤)
 الاستثمار الأجنبي

 أنظمة الطاقة والتعدين
 السوق المالية السعودية
 النظام الدولي الخاص

 القانون الدولي الجنائي
 قواعد فقهية (٢)

 فقه الجنايات

 مقدمة في الذكاء الاصطناعي
 مقدمة في الضيافة 

 البحث والابتكار
 الصحة والتغذية

 مهارات التأهيل المهني
 ريادة الأعمال والابتكار

اسم المقرراسم المقرر

اسم المقرر

 الثاني عشر الحادي عشر

 

  المستوى  المستوى

  المستوى

المتطلبالمتطلب

المتطلب

LAW2509

LAW2303
ICC3203

LAW3108

QR3103

LAW2506

LAW4113

اسم المقرر المتطلباسم المقرر المتطلب

اسم المقرر المتطلب

 الشركات

 أصول الفقه ( دلالات الألفاظ )
 الثقافة الإسلامية (٣)

 فقه المواريث (١)

 القران الكريم (٣)

 مبادئ النظام التجاري

 قواعد فقهية (١)

205التخصص : الأنظمة ساعات الخطة : 44 التوصية : 550200

القسم :الكلية :  الأنظمة الدراسات القضائية والأنظمة

 بكالوريوسالدرجة :
الرسوم الاجمالية للبرنامج :

الرسوم الفصلية :

2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
4
2
2
2

2
2
2
2
2
2

الساعاتالساعات

الساعات


