21-10-1445 التاريخ: الصفحة : 2 / 1



### Umm Al-Qura University

30-04-2024 Date:

1 / 2 Page:

# الخطة الدراسية

القسم: الأنظمة

الكلية الدراسات القضائية والأنظمة

التوصية: 44 ساعات الخطة: 205

التخصص: 550200 الأنظمة

الرسوم الاجمالية للبرنامج: بدون

الدرجة: بكالوريوس

الرسوم الفصلية : بدون

		الثاني	المستوى	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
المدخل لدراسة الأنظمة	LAW1501	2	مصادر الالتزام (۱)	LAW1502
		2	فقه المعاملات المالية (١)	LAW1103
		2	مبادىء النظام الاداري	
		2	الثقافة الإسلامية (١)	
		4	فقه العبادات (٢)	LAW1102
		4	النظم السياسية ونظام الحكم في المملكة	LAW1402

		الأول	المستوي	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
		4	المدخل لدراسة الأنظمة	LAW1501
		2	القرآن الكريم (١)	QR1101
		2	التنظيم القضائي	JS1101
		2	المدخل لدراسة الشريعة	JS1301
		2	اللغة الإنجليزية ١	ELCG1401
		2	أصول الفقه (الحكم الشرعي)	LAW1301
		2	فقه العبادات (١)	LAW1101

		الرابع	المستوى	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
		2	القانون الدولي العام (١)	LAW2406
		4	نظام العمل	LAW2505
		2	السياسة الشرعية	JS1103
فقه المعاملات المالية (٢)	LAW1104	2	فقه المعاملات المالية المعاصرة	LAW2106
		2	فقه الحدود	LAW2105
		2	الكتابة والتحرير العربي	ARS1601
مصادر الالتزام (٢)	LAW1503	2	أحكام الالتزام	LAW2504

			التالث	المستوى	
	اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
1	مصادر الالتزام (١)		II .	مصادر الالتزام (٢)	LAW1503
1	فقه المعاملات المالية (١)	LAW1103	2	فقه المعاملات المالية (٢)	
1			2	أصول الفقه (الأدلة الشرعية)	LAW1302
1			4	النظام الجزائي العام	LAW1403
1			2	التقنية الرقمية	DS1101
1	مبادىء النظام الاداري	LAW1401	2	الوظيفة العامة	LAW1404
]			2	علم الإجرام والعقاب	LAW1405

	ں	السادس	المستوى	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
التنظيم القضائي	JS1101	4	نظام المرافعات الشرعية	LAW2507
الثقافة الإسلامية (١)	ICC1201	2	الثقافة الإسلامية (٢)	ICC2202
مبادئ النظام التجاري	LAW2506	2	الشركات	LAW2509
نظام العمل	LAW2505	2	التأمينات والضمان الاجتماعي	LAW2510
		4	وسائل الإثبات	LAW2508
		2	فقه الأوقاف والوصايا	LAW2107
		2	مناهج البحث النظامي	LAW2601

		ں	الخامس	المستوى	
	اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
7			2	مبادئ النظام التجاري	LAW2506
1	أصول الفقه (الأدلة الشرعية)	LAW1302	2	أصول الفقه ( دلالات الألفاظ )	LAW2303
9	القرآن الكريم (١)	QR1101	2	القرآن الكريم (٢)	QR2102
)	مبادىء النظام الاداري	LAW1401	4	القضاء الإداري	LAW2409
3	النظام الجزائي العام	LAW1403	4	النظام الجزائي الخاص	LAW2408
7	القانون الدولي العام (١)	LAW2406	2	القانون الدولي العام (٢)	
1			2	أحكام القضاء	LAW2201

		الثامن	المستوى	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
أصول الفقه ( دلالات الألفاظ )	LAW2303	2	أصول الفقه (الاجتهاد والتقليد)	LAW3304
		4	الضمانات الشخصية والعينية	LAW3516
نظام المرافعات الشرعية	LAW2507	2	إجراءات الدعوى التجارية	LAW3515
الأحوال الشخصية (١)	LAW3110	2	الأحوال الشخصية (٢)	LAW4111
		2	أحكام الملكية	LAW3520
نظام الإجراءات الجزائية (١)	LAW3412	4	نظام الإجراءات الجزائية (٢)	LAW3413
مبادئ النظام التجاري	LAW2506	2	الأوراق التجارية	LAW3518

	(	السابع	المستوي	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
		2	الأحوال الشخصية (١)	LAW3110
		2	نظام الإجراءات الجزائية (١)	LAW3412
الثقافة الإسلامية (٢)		2	الثقافة الإسلامية (٣)	ICC3203
نظام المرافعات الشرعية	LAW2507	2	إجراءات التنفيذ القضائي	LAW4525
مبادئ النظام التجاري	LAW2506	2	العقود التجارية	LAW3511
مبادىء النظام الاداري	LAW1401	2	المعقود الإدارية	LAW3410
		4	النظام المالي والضريبي	LAW3411
		2	مبادئ قانون التجارة الدولية	LAW3513

	,	العاشر	المستوى	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
		2	فقه المواريث (١)	LAW3108
القرآن الكريم (٢)	QR2102	2	القران الكريم (٣)	QR3103
		2	المحاماة	LAW3519
		2	نظام التأمين	LAW3512
		2	نظام العمليات المصرفية	LAW3514
		2	نظام البيئة	LAW4415
		2	حقوق الإنسان	LAW4414
		2	حقوق الملكية الفكرية	LAW4527
أصول الفقه ( دلالات الألفاظ )	LAW2303	2	آيات القضاء	LAW3202

	(	التاسع	المستوى	
اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
		9	تدريب عملي	LAW3560

## جامعة أم القرى

: التاريخ : 21-10-1445 : الصفحة : 2 / 2

ساعات الخطة: 205



# Umm Al-Qura University

30-04-2024 Date:

2 / 2 Page:

# الخطة الدراسية

القسم: الأنظمة

التوصية: 44

الرسوم الاجمالية للبرنامج:

الرسوم الفصلية :

الكلية : الدراسات القضائية والأنظمة

**التخصص:** 550200 الأنظمة

الدرجة: بكالوريوس

عشر	الثاني	المستوى			ي عشر	الحادي	المستوى	
المتطلب اسم المقرر المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر	اسم المقرر المتطلب	المتطلب	الساعات	اسم المقرر	رقم المقرر
QR3103 القران الكريم (٣)	2	القرآن الكريم (٤)	QR4104			2	قواعد فقهية (١)	LAW4113
	2	الاستثمار الأجنبي	LAW4530	الشركات	LAW2509	2	نظام الإفلاس	LAW4521
	2	أنظمة الطاقة والتعدين	LAW4529			2	التحكيم والوسائل البديلة	LAW4524
LAW2506 مبادئ النظام التجاري	2	السوق المالية السعودية	LAW4528	أصول الفقه ( دلالات الألفاظ )	LAW2303	2	أحاديث القضاء	LAW3203
	4	النظام الدولي الخاص	LAW4526	الثقافة الإسلامية (٣)	ICC3203	2	الثقافة الإسلامية (٤)	ICC4204
	2	القانون الدولي الجنائي	LAW4416	فقه المواريث (١)	LAW3108	2	فقه المواريث (٢)	LAW3109
LAW4113 قواعد فقهية (١)	2	قواعد فقهية (٢)	LAW4114			2	النظام الجوي	LAW4522
·	2	فقه الجنايات	LAW4112			2	النظام البحري	LAW3517
						2	نظام التجارة الإلكترونية	LAW4523

	المستوى						
اسم المقرر المتطلب	لمقرر اسم المقرر الساعات المتطلب						
		2	مقدمة في الذكاء الاصطناعي	AI2001			
		2	مقدمة في الضيافة	TOR1101			
		2	البحث والابتكار	PSY1101			
		2	الصحة والتغذية	NUT1101			
		2	مهارات التأهيل المهني	BA1901			
		2	ريادة الأعمال والابتكار	BA1902			